

Laudatio

cu prilejul decernării titlului de
Doctor Honoris Causa
domnului

Profesor Nicu Marcu



Stimate Domnule Profesor Nicu Marcu,
Stimați membri ai Academiei Române,
Stimați membri ai Senatului Universității POLITEHNICA din București,
Dragi oaspeți,
Doamnelor și domnilor,

Este o onoare și o mare plăcere pentru mine să prezint astăzi, în numele
Comisiei de Analiză instituită de către Senatul Universității POLITEHNICA din
București, acest Laudatio pentru Domnul Nicu Marcu, profesor la Academia
de Studii Economice din București.

Domnul Nicu Marcu are 51 de ani și s-a născut la Desa, județul Dolj.

Este absolvent al Facultății de Științe Economice - în anul 1997 - din cadrul
Universității din Craiova și, mai apoi, al Facultății de Drept din cadrul aceleiași
universități - în anul 2006. Ulterior a obținut diploma de doctor în Științe
Economice, tot la Universitatea din Craiova.

Domnul Nicu Marcu este în prezent Directorul Școlii Doctorale ECONOMIE II din cadrul Academiei de Studii Economice din București și vicepreședinte al Curții de Conturi a României.

În perioada 2007-2010, Domnul Profesor Nicu Marcu a fost Președintele Consiliului Național de Integritate, perioadă în care a contribuit major la elaborarea principalelor orientări legislative care reglementează regimul juridic al incompatibilităților și conflictelor de interese în sectorul public. Ales deputat în Parlamentul României pentru legislatura 2012-2016, în perioada 2014-2015 a condus lucrările Comisiei pentru învățământ, știință, tineret în sport, în calitate de președinte.

Prin activitatea sa, profesorul Nicu Marcu a adus contribuții semnificative în urma unor încercări permanente de a conjuga interesul său teoretic pentru domeniul economiei cu preocupările sale practice, legate de îmbunătățirea cadrelor normative necesare optimizării dinamicii agenților economici în economia de piață. În acest sens, Domnia sa a dezvoltat mecanisme destinate gestionării proceselor manageriale de tip financiar-contabil în domeniul complex al silviculturii, în contextul evoluției acesteia în țara noastră. Din acest punct de vedere, se poate constata că activitatea sa științifică ulterioară se axează pe trei sectoare tematice, cu vocație complementară, marcate fiecare de amprenta interesului său științific și

profesional față de dezvoltarea socio-economică a României, în contextul integrării instituționale în spațiul european.

Dacă primul sector de activitate lasă să transpară preocupările sale față de evaluarea managementului riscului economico-financiar, prin utilizarea modelelor numerice neliniare de analiză și prognoză, al doilea privește optimizarea economico-financiară a impactului fiscal și social asociat procesului de dezvoltare durabilă a economiei naționale. Interesul său față de dinamica sistemului de învățământ românesc contemporan universitar și preuniversitar - deși uneori disimulat în spatele aridelor analize economice privind impactul cererii și ofertei educaționale sau a reflecțiilor asupra urgenței reorientării normative a structurilor organizaționale destinate gestionării dezvoltării socio-economice durabile - constituie cel de-al treilea sector tematic ce structurează activitatea și profilul său științific.

Preocupările profesorului Nicu Marcu pentru studierea fenomenelor și proceselor economice care au loc la nivelul unei unități, a rezultatelor economico-financiare obținute, în raport cu sarcinile programate, stabilirea cauzelor care provoacă abateri și desfășurarea fenomenelor analizate și luarea măsurilor pentru reglarea și optimizarea întregii activități au prins contur în cursurile susținute ca lector universitar, conferențiar și profesor universitar. Domnia sa a pornit de la premisa potrivit căreia creșterea

gradului de complexitate a activității economice a oricărei întreprinderi, în contextul mecanismului pieței, are implicații profunde asupra procesului de conducere, care nu se mai poate realiza pe bază de rutină, ci pe o studiere atentă a realității care să permită adoptarea unor decizii corespunzătoare. Cu alte cuvinte, activitatea de conducere, indiferent de nivelul la care se desfășoară și de domeniul de activitate, necesită cunoașterea întregului complex de cauze și de factori care generează o anumită stare, fapt care se realizează prin intermediul analizei în domeniul economic.

Astfel, cercetările sale s-au concentrat pe analiza economico-financiară ca instrument eficace la dispoziția factorilor de decizie din instituțiile care permit diagnosticarea stării de performanță și echilibru financiar al acestora la încheierea exercițiului, propunându-și să stabilească punctele tari și punctele slabe ale gestiunii financiare specifice, în vederea elaborării strategiei de menținere și de dezvoltare a agentului economic. Realizată prin modelări matematice, analiza economică își crește acuratețea ei predictivă, dar și potențialul său explicativ retrospectiv. În acest registru teoretic se înscriu multe din studiile sale, printre care „Existence and multiplicity of solutions for nonlinear discrete inclusions” (Electron. Journal of Differential Equations 192) sau „A Dcc-Garch Model to Estimate”.

Metodologia și aplicațiile din lucrările elaborate se referă atât la situația în care problema analizei privește interiorul firmei (analiză economico-financiară internă), adresându-se managerilor, acționarilor sau salariaților și are ca obiectiv detectarea unor eventuale situații de dezechilibru financiar, în scopul identificării originii și cauzelor care le-au generat și al stabilirii măsurilor de remediere, precum și la situația în care problema este pusă din exteriorul firmei (analiză economico-financiară externă), utilizatorii fiind: creditorii, partenerii de afaceri, analiștii financiari, potențialii investitori sau chiar statul. Astfel, în concepția profesorului Nicu Marcu, analiza economico-financiară reprezintă un mijloc important de cunoaștere științifică a fenomenelor și proceselor economice, de reglare și optimizare a rezultatelor, atât la nivel microeconomic, cât și macroeconomic.

În ceea ce privește cel de-al doilea sector tematic, cel asociat optimizării economico-financiare a impactului fiscal și social asupra procesului de dezvoltare durabilă a economiei românești, preocupările științifice ale profesorului Nicu Marcu în acest domeniu s-au concentrat în jurul a două direcții conceptuale complementare. Este vorba despre elaborarea cadrelor normative de orientare și evaluare practică a proceselor financiare în care sunt angajate instituții publice sau organizații economice și, respectiv,

evaluarea eficienței și eficacității aferente activităților agenților economici din mediul privat sau public.

Referitor la prima direcție, preocupările sale în materie de optimizare economico-financiară nu se rezumă doar la combaterea fraudelor sau la aplicarea transparentă a conceptelor etice de integritate asociate exercitării funcțiilor publice. Optimizarea economico-financiară a politicilor publice reprezintă un domeniu de reflecție practică și analiză pe care atât simțul civic, cât și curiozitatea intelectuală l-au îndemnat dintotdeauna să-l exploreze. De aceea, multe dintre reflecțiile sale conceptuale integrează diverse problematici cu caracter etic, fie că este vorba de managementul resurselor financiare sau de optimizarea economică a infrastructurilor de cercetare sau fiscale. Comunicarea intitulată "Ethics in the management of European Funds in Romania" pe care a susținut-o în cadrul celei de-a patra Conferințe Științifice Internaționale Multidisciplinare privind Științele Sociale și Artele, dar și reflecția sa asupra principiilor și valorilor care pot orienta și încadra activitățile de audit extern sunt ilustrative pentru o astfel de abordare. Intitulat "Principles and Ethical Values in Public External Audit Activity" și publicat la prestigioasa editură academică Springer International, acest studiu reprezintă deja o referință teoretică notabilă privind încadrarea etică a proceselor de audit extern.

Dinamica contextului socio-politic contemporan european actual face, de asemenea, ca studiul pe care l-a dedicat evaluării impactului migranților asupra pieței muncii să implice considerații legate de expresia socio-economică a valorilor umane universale într-o conjunctură mediatică dominată de dezbaterile asupra aportului migrațiilor economice sau umanitare asupra societății globale, pieței forței de muncă și a industriei viitorului. Nu este deci surprinzător faptul că un astfel de text – atât de actual în ziua de astăzi – își propune să pună în valoare implicațiile pe care politicile publice și educația le au asupra integrării socio-economice a imigranților în beneficiul dezvoltării regionale.

Preocupările profesorului Nicu Marcu în materie de dezvoltare economică s-au îndreptat și către rolul determinant al politicilor educaționale în acest proces. Este vorba aici despre cel de-al treilea sector tematic al activității sale științifice, care stabilește o punte de legătură între educația în domeniul economic și educația în domeniul ingineresc, de care domnul profesor Nicu Marcu este atât de atașat.

Merită de menționat, în acest sens, sprijinul pe care domnia sa l-a acordat în perioada 2012 – 2013 (în perioada când îndeplinea funcția de prorector cu managementul economic și financiar și probleme sociale ale studenților la Universitatea din Craiova) Universității POLITEHNICA din București pentru a-și

identifica locuri de practică, în cadrul agenților economici din zona industrială a Craiovei.

Trebuie, de asemenea, evidențiată dorința sa asiduă de a se înconjura permanent de echipe multidisciplinare de studenți - așa după cum rezultă și din domeniile activității dumnealui - printre care și cei din Universitatea POLITEHNICA din București cu ocazia stagiilor de predare din cadrul Universității din Piraeus și de la Institutul Universității din Lisabona.

Trebuie arătat aici că o personalitate de tipul domnului profesor Nicu Marcu nu poate decât să constituie un model pentru studenții Universității POLITEHNICA din București datorită rezultatelor deosebite pe care le-a obținut atât în domeniul activităților de bază - cel economic - dar și în domenii conexe legate de managementul activităților de cercetare, dezvoltare și inovare, la nivel local și național, unde sistemul legislativ din țara noastră se află abia la început și este într-o continuă transformare; fără o dorință majoră de a înțelege pe deplin detaliile și particularitățile activităților de cercetare științifică de excelență, nu s-ar putea elabora normele metodologice de derulare a activităților economice conexe acestora în așa fel încât impactul acestora în eficiența rezultatelor să nu lase de dorit. Din acest punct de vedere putem reliefa meritul deosebit al domnului profesor Nicu Marcu, care a contribuit din plin la simplificarea continuă a acestor norme și

metodologii, fapt care are și va avea implicații majore și asupra evoluției activităților de cercetare și educație din cadrul universității noastre.

De-a lungul activității sale, domnul profesor Nicu Marcu a publicat un număr de cinci cărți de specialitate ca unic autor, mai multe alte cărți în calitate de co-autor și are, de asemenea, în portofoliu un număr de 31 de articole apărute în reviste indexate Web of Science, precum și 46 de articole apărute în reviste indexate în alte baze de date.

Luând în considerare aceste contribuții excepționale la dezvoltarea sistemului economic destinat derulării activităților educaționale și de cercetare avansată, remarcabila viziune în strategia de dezvoltare a afacerilor pentru a valorifica rezultatele cercetărilor științifice, inclusiv pentru perspectivele deschise cooperărilor viitoare, Senatul Universității POLITEHNICA din București este onorat să acorde domnului profesor Nicu Marcu, din cadrul Academiei de Studii Economice din București, titlul academic de DOCTOR HONORIS CAUSA al Universității POLITEHNICA din București.